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Stefans ledare
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Kilabygdeblad

Nummer 2018-4 Årgång 29

Utdelas gratis till hushållen i Kila
Samt till Kilabor som vistas på 
Äldreboende
Prenumeration för övriga 170.-/år
Bankgiro 745-1750
Swish: 123 60 26 025

KASSÖR
Morgan Jaresjö 0533-64014
070-3327782
Epost: morgan.jaresjo@telia.com

Artiklar och annonsunderlag 
mailas eller sänds till:
Epost. kilabygdeblad@gmail.com
Adress: 
C/o Linda Waaksma – Edens
Sandbol Björkliden
66194 Säffle

ANSVARIG UTGIVARE:
Stefan Johansson 070-218 23 65
Epost: boda.kullen@gmail.com

SEKRETERARE:
Åke Broström 070-562 25 84
Epost: bassudden@yahoo.se

LAYOUT:
Linda Waaksma- Edens,
073-026 13 88
Epost: imjore@hotmail.com

TRYCKT HOS:
Åmåls Grafiska AB

VILL DU BLI MEDARBETARE I 
VÅR TIDNING?
Skicka bilder, manus och vad du 
tycker skulle passa i vårt bygde-
blad till ovanstående adress.
OBS: Skriv namn och adress på 
baksidan av foto och annat, så att 
vi kan returnera rätt.
Skall Bygdebladet fortleva behö-
ver vi fler som skriver i tidningen 
eller på annat sätt deltar i arbetet.

VILL DU ANNONSERA?
Vänd dig till redaktionen eller 
någon i byalaget

Ja då har vi kommit in i den 
mörkare tiden på året. Kylan har 
ju inte direkt kommit än i denna 
ovanligt mörka och varma sen-
höst. Julmarknaderna och det 
mesta som har med julen att göra 
verkar komma tidigare och tidiga-
re för varje år. Man får hoppas att 
alla tar det det lite lugnt och inte 
stressar för mycket inför juletiden. 
Och att man tar det försiktigt i 
trafiken framför allt. Ser tyvärr all-
deles för ofta mörkklädda figurer 
efter vägarna. Kan inte nog förtyd-
liga hur mycket bättre man syns 
med en reflexväst. Och ni som har 
hundar med, det finns reflexvästar 

till dem också. I skrivande stund 
sitter jag med redigering av texter, 
kontroll av bilder mm till Bygde-
bladet. Mycket mailande blir det. 
Sedan att hålla reda på och läsa 
igenom det material som inkom-
mer till vår lilla redaktion. Ser att 
det är ganska många nyinflytta-
de och en del är yngre familjer, 
mycket glädjande.

Hjärtstartare
Insamling pågår till den hjärtstar-
tare som ska sättas upp på Östra 
Kila. 12.500 finns nu i inkomna 
medel. Insamling pågår. Vill ni 
skänka ett bidrag. Se vårt konto 
intill och märk inbetalningen 
DHLR.

Byalaget
Vi fortsätter som vanligt med 
våra åtaganden och vi har haft ett 
möte med nya besöksmålsansvarig 
Daniel Olsson på von Echstedska 
gården om framtiden. Och våra 
nya (som nu är lite varmare i 
kläderna) medarbetare i Byalaget 
hjälper till med både intervjuer 
och andra saker. 

En trevlig jul och ett gott nytt år 
önskar jag er alla
Med Vänliga Hälsningar/Stefan 
Johansson
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Grattis !
önskar byalaget

Torstensbyn Solbacken Vån 2
Rose-Marie Wennergren

Torstensbyn Solbacken Vån 1
Vilmundir Bernhard Krisjansson
Ingunn Hrefmödotter

Torstensbyn Kron
Patrik Johansson
Miranda Skoglund
Lukas Skoglund

Stapelhöjden 1
Eva Thoren
Lennart Thoren
Taxen Myra

Östensbyn Solängen
Anna Dahlgren och Fredrik Hinas
Lucas Hinas
Hampus Hinas
Bob (lilla vovven)

Östensbyn DärÖste
Henrik Sandström
Malin Steen
Harry (lilla vovven)

Östensbyn Björkbacken
Christian Möller

Nyinflyttade:

Du mörka dystra, våta kalla månad, dig tycker ingen om, därför verkar du dub-
belt så lång. Många blir sjuka av din tråkiga tillvaro, tycker det är något av he-
denhös över dig. Men även du har en uppgift att fylla, ty tack vare din dysterhet, 
så lär vi oss att uppskatta det ljus, som i och med december, börjar så smått lysa 
upp vår tillvaro. I advent tänder vi ljus i väntan på julen, då massor av ljus tänds 
och tankarna börjar gå i stilla banor, vid tanken på varför jul firas. Så småning-
om blir man gladare vid tanken på att nu så går det mot ljusare tider, om även så 
sakta. Men av det mörka dystra kommer den ljusa tiden, som vi längtar så till och 
varje år gläds åt, tack vare november.

Dikt av min bortgångne mormor 
Margareta Strand. Bördig från Svanskog.

Stefan Johansson

Novemberdikt
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Grattis till Årets Företagare

Bröderna Jakobsson Göte, Olle, 
och Kent har fått en fin utmärkel-
se. Företaget blev av Organisatio-
nen Företagarna nominerade till 
årets företagare. Först i Säffle sen i 
Värmland. 
Så långt klarade sig Bröderna Ja-
kobsson. Att vinna på riksnivå är 
nog svårt för ett jordbruksföretag.
Motiveringen var, citat: ”För att de 
inom en tuff traditionell bransch 
med välkänd produkt står stadigt 
med fötterna på jorden, modigt 
genomför stora investeringar och 
inför moderna och innovativa 
metoder. Allt detta höjer både 
effektivitet och produktivitet i 
verksamheten samt förbereder på 
ett gott sätt för framtidens genera-
tionsväxling.
Deras företagande kännetecknas 

av goda idéer, stabil ekonomi, gott 
ledarskap och personalens delak-
tighet. Genom sitt starka lokala 
engagemang och samarbete med 
andra i bygden är de goda förebil-
der i branschen, vilket borgar för 
landsbygdsföretagandets fortlev-
nad.” Slut citat.

Det är extra roligt att ett företag 
med en stor del av sin verksamhet 
i Kila får en så fin utmärkelse. En 
av deras mjölkgårdar är Säters 
gård i Kila. Den andra är Guterud 
i Långserud. Djur och aktivt 
jordbruk är det effektivaste sättet 
att hålla markerna öppna. Natur-
ligtvis så brukas egna marker men 
också med ett stort antal arrenden. 
Mycket mark krävs för att driva 
runt gården. 400 kor och lika 
många ungdjur och sinkor, det blir 
800 djur som kräver mycket foder. 
Arbetsstyrkan uppgår till 10 per-
soner. Med glesbygdsmått så är det 
en stor arbetsplats. Eftersom det är 
djur på två ställen och markerna 
utspridda över ett stort område så 
krävs en noggrann planering. Allt 
måste flyta på och alla måste veta 
vad som skall göras och maski-
nerna får inte krångla. Alla kuggar 
skall fungera.
Bröderna Jakobsson vann ”årets 
företagare” i Värmland. Priset 
delades ut i Residenset i Karlstad. 
Prisutdelare var Landshövdingen 
och Ordföranden i Företagarna. 
Det var högtidligt och hedrande 
säger Olle att ett jordbruksföretag 
får en så fin utmärkelse.
Den som vinner på länsnivå 
nomineras automatiskt till Årets 
Företagare i Sverige.
I oktober var det stor gala i Stock-
holm. 

Olle och Kent



5

Kent och Cecilia

Alla nominerade en från varje län 
(21st) var samlade. Det började på 
Nalen med seminarium, föredrag 
och underhållning.
Men också tillfällen till mingel 
med andra aktiva företagare i 
olika branscher.
På kvällen skulle vinnarna koras. 
Det skedde i Blå hallen.
Nu var det högtidlig gala med 
uppträdande och god mat. Cere-
monin var ungefär den samma 
som Nobelmiddagen. Även perso-
nalen var densamma.
Vid prisutdelningen var det tre 
företag som fick pris. Dom övriga 
kom på 4de plats. Så att komma 
fyra är också mycket bra. Grattis.
Det företag som vann sysslade 
med tolkning av olika språk, som 
på 10 år drivit fram ett stabilt 
företag.
Det blev en upplevelse och ett av-
brott i vardagen att åka till Stock-
holm och vara med om något 
utöver det vanliga.
Kila byalag gratulerar Bröderna 
Jakobsson till den fina utmärkel-
sen och önskar all lycka i framti-
den.

Arne Berg 
med hjälp av Olle Jakobsson  

Kila 
Byalag 
önskar 
läsarna 

en GOD JUL 
och ETT 

GOTT NYTT 
ÅR
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Fiskarberget får vara kvar
Jag citerar Anna Greta von Bremen 
från Kila Bygdeblad 1993.
”Det har kostat blod svett och tårar, 
men aldrig uppgivenhet”
Det är en devis som gäller än. Det 
är många Kilabor som genom 
årens lopp kämpat på olika sätt för 
Fiskarberget. 
I denna omgången var det föräld-
rar, byalaget och lokala politiker 
från olika partier. Det var kon-
struktiva samtal där verkligheten 
för kilaborna lyftes fram på ett 
sakligt sätt. Vi utnyttjade inte att 

det var valår. Vi ville att det skall 
fungera även efter valet. 
I september tog BUN beslut om 
att Fiskarberget får vara kvar i 
nuvarande form. Det betyder att 
fritidsdelen inte har rätt pedago-
gik. Fiskarberget har pedagogisk 
omsorg och det skall vara pedago-
gisk utbildning för fritidsbarnen. 
Man kan undra hur alla vi som är 
uppfostrade med sunt förnuft har 
klarat oss. Dessutom bör Fritids 
ligga i anslutning till skolan. Så lite 
byråkratiskt fel blir det.
Det som talar för Fiskarberget är 

att barnen trivs där, personalen, det 
lugna läget, frisk luft och naturen 
runt om, att många barn mår bra 
av mindre grupper m. m. Men det 
är bara sunt förnuft som vi har ve-
tat länge. Tyvärr är det inte mätba-
ra värden och då kommer det inte 
med i utvärderingar.
Nu får vi hoppas att Fiskarberget 
får vara kvar i många år till. Eller 
så länge som det finns behov av 
barnomsorg i Kila.

Text och bild
Arne Berg   

Fiskarberget får vara kvar
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Fungerande mobil i hemmet via 
fibern.
Flera operatörer av mobiltelefoni 
kan nu erbjuda en tjänst via fibern. 
Genom denna kan man i hemmet, 
inom routerns räckvidd, få en 
bra fungerande uppkoppling. När 
routerns signaler inte når längre så 
ska mobilen automatiskt gå över till 

masterna. 
De flesta moderna telefoner har 
denna möjlighet och allt fler tele-
fonoperatörer erbjuder tjänsten. 
Kolla med er support om ni har 
möjlighet till detta. Då är mångas 
problem inom bostadens väggar 
lösta. 
Men det hjälper oss inte när vi 

kommer ut på vägarna och i na-
turen. I dagens samhälle är det ju 
viktigt att vara nåbar hela tiden 
och det är mycket frustrerande när 
samtalen plötsligt bryts. 
God mobil täckning kan också vara 
avgörande vid en eventuell olycka

/ Åke Broström

På många håll i Kila är det svårt att 
samtala i mobiltelefonen. Man får 
ställa sig i ett speciellt fönster eller 
till och med gå utanför huset till en 
speciell plats i omgivningen för att 
samtalet inte ska riskera att brytas. 
Flera personer upplever att det på 
senare tid blivit sämre täckning och 
problemen har ökat.
Byalaget vill gärna försöka hjälpa 
till att påtala problemen för mo-
biloperatörerna, och vi hoppas 

givetvis att de ska ta oss på allvar. 
Observera att det är samtalstrafi-
ken vi vill påverka, internettrafiken 
lägger vi åt sidan den här gången.
Men Kila är stort och problemen 
finns inte överallt. För att vi ska 
kunna vara lite mer precisa i våra 
klagomål vill vi gärna få informa-
tion från er. Det vi vill veta är var 
ni bor, vilken mobiloperatör ni 
har och om det är speciella tider 
och vädersituationer som är extra 

besvärliga. Vi är tacksamma om ni 
kan maila till oss på bassudden@
yahoo.se eller skicka ett sms till 
070-562 25 84, så ska vi försöka 
sammanställa informationen från 
er och kontakta aktuella operatörer. 
Vi vill ha era synpunkter senast 
15/1 2019.

/ Åke Broström

Vi tar den en gång till.

Eftersom vi fick så dålig respons på vår artikel om 
mobiltäckning i föregående nummer, så gör vi ett 
försök till. Vi tror fortfarande att det är problem på 
många platser. Läs också vår artikel om mobil via fiber 
i hemmet.

Byalaget undrar:
	 Knäck i luren eller dålig mobiltäckning!

Fungerande mobil i hemmet via fibern.
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Den under året planerade fusio-
nen mellan Kila fibernät, Långse-
ruds fibernät, By fibernät och 
Säffle landsbygdsnät slutfördes den 
8 november 2018. I kommunen 
finns nu en stor förening, Säffle 
landsbygdsnät, som består av de 
nio ursprungliga föreningarna 
i kommunen samt närliggande 
Bäckelid-Stubbkärrs fibernät i 
Grums kommun. Det är bara 
Svanskogs fibernät som fortfaran-
de finns kvar som egen förening.
Kila fibernät ekonomisk förening 
registrerades hos bolagsverket 
den 17 oktober 2007. Diskussio-
ner hade då förts under en tid om 
möjligheterna att få till stånd en 
effektiv kommunikation på lands-
bygden. Det upplevdes att tele-
fonnätet, baserat på koppartråd, 
inte levde upp till moderna krav, 
mycket beroende på att alla små 
telefonstationer inte utrustades 
med modern teknik.
Kommunens företrädare såg också 
fördelarna med att kunna få ett 
modernt kommunikationssystem. 
Ett kommunalt bolag bildades, 
Säffle kommunikation AB, som 
från kommunens sida skulle sköta 
den kommande utbyggnaden. De 

olika byalagen runt om i kommu-
nen engagerade sig och det kom 
att bildas föreningar som i stort 
följde de gamla sockengränserna 
(på Värmlandsnäs blev det en för-
ening för de fyra yttersta socknar-
na). Kommunen sökte därefter ett 
EU-stöd, projektet beviljades och 
innebar ett ekonomiskt tillskott 
på närmare 16 milj. kr. En förut-
sättning för EU-stödet var också 
att kommunen som projektägare 
bidrog med ungefär lika mycket 
kapital.
Ett intensivt arbete startade 
därefter i de olika föreningarna. 
Styrelsen i Kila, bestående av Kjell 
Carlsson, Marita Sandström och 
Ewert Karlsson som ordinarie 
ledamöter och med Åke Broström 
och Arne Berg som suppleanter, 
engagerade ett stort antal områ-
desansvariga som i sina respektive 
områden kontaktade boende för 
anslutning till nätet. Arbetet var 
framgångsrikt och under 2008 
påbörjades arbetet som sedan kom 
att pågå intensivt under 2009. I 
slutet av 2009 hade några medlem-
mar kopplats in, under 2010 hade 
samtliga medlemmar (med några 
undantag) kopplats in. Antalet 

anslutningar uppgick vid 2010 års 
slut till 350 st.
Ekonomiskt kunde projektet, för-
utom med ovan redovisade bidrag, 
genomföras genom att det för var-
je anslutning betalades in en insats 
i föreningen om 18 000 kr.
Under åren efter 2010 har det till-
kommit en antal anslutningar. Vid 
fusionstillfället hade föreningen 
409 medlemmar med 430 anslut-
ningar. Föreningens redovisade 
anläggningskostnad uppgick till 
6,5 milj. kr.
Förhoppningen är att nätet skall 
fortsätta att utvecklas med nya 
anslutningar och nya möjligheter 
till tjänster.
Styrelseledamöter under åren har 
varit: Kjell Carlsson (ordf.), Marita 
Sandström, Ewert Karlsson (ordf.), 
Åke Broström, Gunnar Axelsson, 
Åke Gullberg, Sven Holmberg 
(ordf.), Per Johansson och Sylvia 
Tilleby. Suppleanter har varit: Åke 
Broström, Arne Berg, Per Johans-
son, Torbjörn Bäckström, Bengt 
Nordgren, Kjell Carlsson, Marita 
Sandström och Roger Nilsson.

Text:
Per Johansson

Kila fibernät är nu en del av Säffle landsbygdsnät
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Vi i Equmeniakyrkan Kila har 
under en lång tid använt oss av 
ett material som heter Alpha och 
som är en kurs i kristen tro.
Nu skulle vi vilja erbjuda denna 
kurs för alla som vill och har fun-
deringar kring kristen tro.
Om man skall följa grundkon-
ceptet i Alpha så startar man med 
att äta mat tillsammans, sedan 
tittar man på ett avsnitt om ett 
ämne och efter det samtala om-
kring det.
Vi tänker oss en något enklare 
variant där vi först samlas kring 
fikabordet efter det följer vi ord-
ningen med att titta på ett avsnitt 
och sedan samtala omkring det.

Några av de ämnen som finns 
i materialet är: Vem är Jesus? 
Varför dog Jesus? Hur skall jag 
kunna tro? Hur kan jag göra det 
bästa med resten av mitt liv? 
Vi planerar för att starta med 
en introduktionskväll i januari, 
där man får en närmare inblick 
i innehåll och upplägg och där 
man kan anmäla sitt vidare in-
tresse.
Därefter följer de 14 avsnitt som 
då behandlar det mesta inom 
kristen tro.
Vi har inte bestämt om vi skall 
titta/samtala omkring alla avsnitt 
under våren, eller om vi delar 
upp det på både vår och höst 

2019.
Vi kommer planera dag utifrån 
deltagarnas möjligheter men i 
första hand samlas på torsdagar 
18.30–20.30.
Vi kommer att annonsera när vi 
startar så håll utkik eller hör av er 
till någon av oss i Equmeniakyr-
kan om ni är intresserade.

Equmeniakyrkan Kila
					   
Börje Danielsson
					   
0738452580

Hej på er!

Den första advent hölls en hög-
tidsgudstjänst. Då installerades 
prästen Anette Westermark för 
tjänst i Kila och Gillberga försam-
lingar. Samma söndag invigdes 
också en vit mässkrud för den 
gamla hade slitits ut efter 73 år 
i kyrkan. Den nya skruden bars 
denna första dag av Anette. Kyr-
koherde Lena Skoting var på plats 
och skötte om akterna. 
Allt omramades av adventets 
vackra psalmer och kantor Martin 
Rhodén spelade och ledde Kila - 
och Gillbergakören.  Anette Wes-
termark höll sin adventspredikan 
under rubriken ”Ett nådens år”.

Tillsammans med Lena Skoting 
ledde de båda nattvardsmässan.
Efter gudstjänsten hölls en väl-
komstfest i församlingshemmet, 
där man serverade smörgåstårtor 
och kakor. Röda Korset ansvarade 
för serveringen. Ett flertal perso-
ner
från grannförsamlingarna talade   
välkomnade  Anette Westermark 
och hennes make Kaj och sonen 
Clint som deltog. Familjen har 
bosatt sig i Långserud. Det är 
säkert tryggt för  både Kila och 
Gillberga att nu ha en egen präst 
att tillgå.

					   
			 

Text och Bild:
Eric Högeryd

Högtidsgudstänst i 
      Kila Kyrka	

Nyinstallerade prästen Anette Wes-
termark iklädd den nya mässkruden.

Kyrkoherde Lena Skoting 
inviger den nya mässkru-
den som bärs av Anette 
Westermark
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På kyrkbacken, vacker julgran, 
”triumfbåge” med ljus vid kyrk-
muren, marschaller på vägen in 
och ljusdekoration innanför dör-
rarna. Vi är i Kila kyrka och där 
kryllar det av liv...barn överallt, 
vitklädda, Föräldrar, släktingar, 
församling har bänkat sig...kanske 
130 pers. Kilaprästen  Anette Wes-
termark välkomnar oss till kyrkan 
och nu börjar luciafesten. 
”Natten går tunga fjät bland gård 
och stuva.......” Årets första lussetåg
skrider fram med lucian Belinda 
Östberg Lind i spetsen och sen två 
smålucior, tärnor, tomtar, peppar-
kaksgubbar. De ställer upp sig på 
gradängerna, Kilas barnkör, barn 
från Fredax och så småttingarna 
från torsdagsträffarna. 
Och nu följer sångerna från ad-
vent och jul...uppdukat som på ett 
kalasbord.  För oss är det bara att 
ta till sig! Mer än 15 sånger sjöngs, 
men lucian Belinda läste också en 
vacker dikt och flera olika solis-
ter framträdde: Nea,  Paulin och 
Gabriella samt Sixten och Samuel. 

Alla var så unga men ändå vågar 
de uppträda!...och såå  dom sjöng!
Vi fick höra sånger som: Goder 
afton, Pepparkaksgubbar, Tomtar 
tomtar, Ljuset i advent, Staffansvi-
san, Nu tändas tusen juleljus, Jesus 
är född, och till slut We wish you a 
Merry Christmas. Småttingarna i 
torsdagsgruppen sjöng:
Vi tänder ett ljus, Midnatt råder 
och I ett hus vid skogens slut.	
En kort andakt hölls av Anette 
Westermark med tankar kring ett 
levande ljus, som hon bar med 
sig. Hon betonade att ljuset ger 
oss hopp och kommer genom vår 
tro på Kristus. Så läste hon den 25 
psalmen i Psaltaren och tackade 
Gud för ljuset.
Ett särskilt tack känner man till 
ledarna, som bidragit till ett gedi-
get program. Det är framför allt 
Pernilla Radborn från Säffle, som 
övat gruppen och spelade piano 
till. Barbro Högeryd spelade gitarr 
och har övat småbarnen, Hjälple-
darna från kyrkan och Fredax bör 
också nämnas.

Efter den underbara ljusupple-
velsen i kyrkan med lucian och 
alla hennes duktiga medhjälpare 
fortsatte festen nere i Församlings-
hemmet. Där bjöds på lussebullar 
och pepparkakor med kaffe eller 
saft till. Man kunde köpa lotter till
både barn - och vuxenlotteri och 
gå fram och välja vinster. Så fick 
både barnen i kyrkan och försam-
lingskåren ett ekonomiskt tillskott 
och många fick vinster med sig 
hem. Barnen fick godispåsar som 
mums!

Text o bilder: Eric Högeryd

Luciahögtid i Kila Kyrka

Stjärngossen Sixten Knutsson Engelbrekt, 
som är 6 år och redan är en duktig sångare. 
(Vad månde bliva?)

Lucian Belinda Östberg Lindh med tärnor och tomtar
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En bok om Sandbols missionshus
Det är inte vardagsmat, med 
böcker om Kila. Men år 2018 
innebär åtminstone två nya 
böcker, som har en viss koppling. 
I maj utkom Jan Gudmundssons 
bok om sin farfar Johannes Nils-
son i Fjäll: ”Bäste Johannes” på 
GML-förlag. Läs den!
Johannes Nilsson förekommer 
också i boken ”Från Skoglunds 
smedja till Sandbolsstugan”, som 
berättar historien om EFS mis-
sionshus i Sandbol och missions-
föreningens verksamhet från 1906 
till 2016. Johannes var nämligen 
missionsföreningens förste ord-
förande och hans minnesanteck-
ningar får i boken ge relief åt 
väckelsetidens sätt att tänka.
Väckelsen i Sandbol med omnejd 
hade en direkt koppling till en 
väckelsetid i Betlehemskyrkan i 
Stockholm några år tidigare, som 
ledde till bildandet av De Ungas 

Förbund (DUF). Föreningen i 
Sandbol anslöts till denna organi-
sation som var kopplad till EFS. 
Men historien kring väckelsen 
börjar redan i mitten av 1800-ta-
let, där Johannes Andersson från 
Långserud blev en pionjär för den 
nyevangeliska väckelsen i bygden. 
Hans Jacob Lundborg, svärson 
till Kilaprosten Anders Lignell, 
blev grundare av EFS. Med tiden 
bildades flera organisationer: 
Friförsamlingen i Torstensbyn 
som anslöts till Svenska Missions-
förbundet, tre missionsföreningar 
knutna till EFS och DUF i Sand-
bol, Rud och Stora Backa och 
Bibeltrogna Vänner i både östra 
(Knöstad och Ängen) och västra 
(Vässby) delen av socknen.
Boken om Sandbols missionshus 
är skriven av Carl-Johan Ivarsson 
i samverkan med Henrik Olsson 
och kan köpas från Carl-Johan 
Ivarsson, tel. 070-2253245 eller 

e-post ivarsson.carljohan@gmail.
com. Priset är 60 kronor, ev. porto 
tillkommer.

Henrik Olsson 
Carl-Johan Ivarsson

En bok om Sandbols missionshus
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Sångaren, skåningen Edvard 
Persson sjöng på sin tid ”När man 
ser det lite grann så här från ovan”. 
Inlandsisen begåvade kilaborna 
med bergskullarna vid Kilabron. 
Nu har dessa kullar blivit bostäl-
len med en bra utsikt för två nya 
familjer. I förra bladet presentera-
de vi familjen Almlöf och denna 
gång välkomnar vi familjen Eva 
och Lennart Thorén från Högbo-
da. Den 1 oktober köpte de Runa 
Axelsson Redins hus och tomt på 
Stapelhöjden 1 i Kila. Adressen 
anknyter till Kila prästgård. Vi är 
nyfikna på att lära känna våra nya 
kilabor. I Högboda bodde de på 
en gårdsfastighet med skog och 
åker och med en egen väg ca 500 
meter lång. De sökte ett enkla-
re boende, ett mindre hus utan 
renoveringsbehov. När de kom till 
Kila fick de ett svar, som var över 
förväntan. De bestämde sig direkt 
och flyttade sen hit i oktober.
Vi frågar först Eva, var föddes 
du?
Eva: - Jag föddes i Enskede 1956, 
och min mor och far hette Ingrid 
och Gunnar Törnbom. De drev en 
ur-affär på Kungsgatan i Stock-
holm. Jag gick i grundskolan och 
sen i gymnasium två år. Sen följde 
vårdutbildning i Enskede och där-
efter fick jag arbete på sjukhusets 
akutmottagningen i Huddinge, en 
tjänst som varade i över 29 år. Un-
der en Norge-resa med familjen 
kom jag som 4-åring att få kontakt 
med ”tant Inga och farbror Holger 
Stornäs” i Nysäter. Vi gjorde en 
övernattning på Rönngården. Där 
fick vi bo i ett annex. Som ung 
fick jag också jobba där, och min 
familj besökte gården emellanåt. 
Jag jobbade där tills jag var 18 år 
gammal. Därför fick jag verkligen 
en ”hemkänsla i Värmland” och 
det är fantastiskt, att jag nu har 

flyttat hit.
Och du Lennart var har du dina 
rötter?
Lennart: - Jag föddes i Järnskog 
1946. Min far hette Mentz Thorén 
och mor hette Anna. Hon var 
hemmafru, och hon tog hand 
om det mesta. Far jobbade på 
pappersbruket i Koppom och 
Sillingsfors. Tyvärr dog min far, 
när jag var 10 år gammal. Jag såg 
upp till honom, för vi följdes åt 
så nära. Livet med far har betytt 
mycket för mig genom åren.Jag 
gick i skola som alla andra men 
avslutade redan vid 14 års ålder. 
Då flyttade jag till Töcksfors och 
började en lärlingsutbildning hos 
en frisör. Arbetade sen som frisör 
tills jag var 23 år. Sen ville jag byta 
jobb och började på TVABs lager 
i Töcksfors.Så småningom blev jag 
platschef och avslutade det jobbet 
i Koppom, när jag var 35 år. Jag 
sökte sen en arbetsledartjänst i 
Landstinget i Sätter, och jobba-
de med förståndshandikappade. 
Vi sysslade mycket med trä och 
snickeriarbeten i dagcenter-verk-
samheten. På grund av ett eget 
handikapp - dyslexi - kom mina 
ungdomsår att bli ganska jobbiga. 
Jag bar mina bekymmer för mig 
själv och försökte dölja det för an-
dra. Detta negativa har dock blivit 
till en framgång, då jag tränats till 
en 	 händighet kanske utöver 
det vanliga. Med åren har handi-
kappet också blivit bättre. 
Är det något som betytt mer än 
allt annat i dina jobb?
Lennart: - Mitt största intresse 
har varit att snickra, bygga och 
renovera gamla hus. Jag har i flera 
år samarbetat med den etable-
rade Fårfesten i Kil.  Dit har jag 
levererat får - tillverkade i trä och 
med tovad päls. Som hobby har 
jag också renoverat gamla Grål-

le-traktorer. Jag blev överraskad, 
när vår landshövding Kennet 
Johansson kontaktade mig och 
ville köpa en Grålle till sitt som-
marställe. Det ledde till att vi blev 
goda vänner, och Eva och jag blev 
inbjudna till residenset i Karlstad 
på förplägnad! Han visade oss re-
sidensets insida och vi har fått en 
fin gemenskap med honom och 
hans fru Viola.
När blev ni två kära i varann?
Eva:  - Vi träffades för 20 år sen. 
Lennart överraskade mej, när vi 
ätit frukost en måndagsmorgon. 
Han föll på knä framför mej och 
frågade: ”Får jag gifta mig med 
dej?” Jag blev så häpen ...och 
utbrast i  - Jaaaa.... det får du!!!-
Lennart: - Vi började genast spe-
kulera i var...när...och hur? Men vi 
ska ju ner till Göteborg till freda-
gen och se Galenskaparna! Ska vi 
passa på då? Redan på fredag!-
Eva: - Nu blev det bråttom! Len-
nart for till skatteverket i Karlstad 
och grejade hindersprövningen 
och ringde sen till Sjömanskyrkan 
i Göteborg. -Lennart:- Ja, jag träf-
fade en präst där, som sa, OK. - 
Jag ska greja det, om ni har beviset 
med er! Vittnen kan jag ordna - sa 
han. Och så blev det redan samma 
vecka, fredag kl 16.00  - den 12 
november 2004.- Eva: - Jag hade 
en granne, som visste om detta. 
Han ”läckte” planerna till Galen-
skaparna och mitt i föreställning-
en, vid pausen, blev vi presente-
rade och uppvaktade av den stora 
publiken - 600 personer - och vi 
fick en bröllopsbukett! Tänk vad 
det kan hända mycket på en vecka 
- när man friar!
Utövar ni någon hobby?
Eva: - Som ung satsade jag på 
folkdans. Jag hade en Dala-Flo-
da dräkt. Gjorde resor i Europa, 
dansade på Skansen, på natio-

Vi hälsar på hemma hos makarna 
Eva och Lennart Thorén.
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naldagen och fick motta en fana 
av kungen. Numera kan jag inte 
dansa, men jag kan odla, och jag 
vill att det ska blomma kring oss. 
Sen tar ju taxen ”Myra” sin tid. 
Det är också roligt att sticka, virka 
och brodera. -
Lennart: - Jag tycker mycket om 
jakt på småvilt, att fiska och att 
vara i skogen. Plockar gärna bär 
och svamp. Just nu bygger jag på 
uthuset för att få plats med veden 

till den nya köksspisen.-
Vilken maträtt gillar ni mest:
Lennart:- Nyfångad, nystekt ab-
borre eller annan fiskrätt.
Eva:- Husmanskost, gärna pann-
biff med tillbehör.

Tack för en glad och trivsam 
stund hos er! 

Hoppas att ni ska finna er tillrätta 
i vårt Kila och träffa många vän-
ner. Snart tänds julljusen i hem 
och kyrka.
Tack för att ni ställde upp i inter-
vjun och bjöd på er själva!	
					   
          Text och Bild Eric Högeryd	
			   		
				  

Eva och Lennart Thorén och lilla 
taxen Myra.  På golvet syns  ”hobby-
fåret” som levereras
till Fårfesten i Kil varje år

Årets adventsgran kommer från 
Lyckan i Sätterskog. Ett varmt tack 
till Jan Hillberg, Hässelby med 
anhöriga som skänkt granen. På 
tomten står flera fina granar men 
lite väl stora för att vara med om 
en färd till kyrkbacken. Vi valde ut 
den minsta som var 15 – 16 meter 
hög då den fälldes.

I granpatrullen som fällde och 
transporterade granen ingick 
Jörgen Svensson, Åke Broström, 
Roger Nilsson och underteck-
nad. Uppsättning av granen på 
kyrkbacken genomfördes av Åke 
Broström, undertecknad samt 
Martin Jacobsson från Guterud 
med teleskoplastare. Där granen 
nu står på kyrkbacken är den elva 

meter hög. Nu hoppas vi att ad-
ventsgranen med sina ljusslingor 
får stå i lugn och ro på kyrkback-
en och lysa upp för oss i mörkret 
utan att starka vindar tar tag i den 
alltför mycket.

Text: Morgan Jaresjö
Bild: Mia Söderquist

(på framsidan)

Adventsgranen på kyrkbacken
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Gillberga SK grundades 1969 vil-
ket gör att man till året firar 50år 
som skidklubb och nu är man 
i planeringsstadiet för hur man 
skall uppmärksamma detta.  
Snötillverkning
Nu när vintern är i antågande vän-
tar man bara på en längre period 
med minusgrader, för att kunna 
börja producera snö. 
En rad dåliga vintrar ledde till att 
man 1997 köpte en konstsnöan-
läggning för att kunna garantera 
bra skidspår hela vintern. För någ-
ra år sedan investerade klubben i 
två nya snökanoner, denna mo-
derna konstsnöanläggning pro-
ducerar betydligt mer och bättre 
snö till en mycket lägre kostnad 
än den gamla anläggningen. Med 
modern övervakningsteknik be-
höver ingen sitta och passa, utan 
skulle något gå fel stänger anlägg-
ningen ner sig automatiskt och 
skickar ett SMS till den person 
som har jour, så att hen åtgärda 
problemet.
Genom åren har Gillberga SK 
gjort sig kända för att ha bra 

skidspår och det märks då många 
långväga gäster kommer och be-
söker spåren i Nysäter. 
Två gånger har Gillberga SK varit 
nominerad för bästa ideellt skötta 
skidspår i Sverige. Runt Jul brukar 
det finnas åkbara spår i Nysäter, 
för att uppdatera sig om skidspå-
rens status kan man kolla på www.
skidspår.se.
Träning
Tisdagar och torsdagar 18:30-
19:30 har Gillberga SK öppna trä-
ningar för alla som vill delta, vid 
klubbstugan i Värmlands Nysäter. 
I dagsläget har vi tre tränings-
grupper en för dem minsta 0-7år 
där vi fokuserar mer på lek. 
En mellangrupp där vi blandar 
in lite mer fysiskträning och till 
vintern teknik på skidorna och 
sedan har vi den stora gruppen, 
denna grupp riktar sig till de som 
vill träna lite hårdare mer riktat 
mot tävling. Gillberga SK har idag 
ca 20 barn och ungdomar i aktiv-
träning.
Klubben har flera duktiga ungdo-
mar och juniorer som aktivt tävlar 
för klubben. 
Två av dem är de duktiga systrar-
na Linnea och Alma Schullström 
som tävlat för klubben i några 
år. Den gångna säsongen gjorde 
de flera riktigt bra tävlingar med 
några pallplatser som resultat. Till 
årets säsong har stora framsteg 
gjorts och vi ser framemot årets 
skidsäsong. 
 Juniorerna Michaela Andreasson 
och Albin Lundqvist går båda på 
skidgymnasium i Sveg respektive 
Torsby där de satsar fullt ut på sin 
skidåkning. 
Varje år har klubben en buss till 
vasaloppet och i år hoppas man 

kunna ha en till tjejvasan också 
beroende på intresse.
Utrustning
I Gillberga har man som medlem 
möjlighet att hyra sin skidutrust-
ning. Skidor, stavar och pjäxor i 
de flesta storlekar. Detta gör att 
flerbarn och ungdomar får möjlig-
het att åka skidor.
Uthyrning av utrustning brukar 
börja i december vid intresse kan 
man kontakta undertecknad på 
073-0621594. 
Banan utvecklas ständigt och för 
två år sedan byggdes en skidlek-
plats/teknikbana vid klubbstugan. 
En skidlekplats är en bana som 
innehåller gupp och snäva kur-
vor, vilket är bra för balansen och 
tekniken vid skidåkning. Denna 
bana används flitigt av klubbens 
ungdomar under vintern.  
 Under sommaren har det röjts 
runt banan så nu finns det gott om 
utrymme att lägga snö på.
Vid klubbstugan finns även valla-
bod, omklädning och dusch. 

Hoppas att vi ses i skidspåret till 
vintern!

Bilder och text
Daniel JanssonAlma Schullström

Linnea Schullström
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På vidstående bild ses nio av 
deltagarna (den tionde håller i 
kameran) i Vuxenskolans och Kila 
hembygdsförenings studiecirkel 
på temat: att till eftervärlden beva-
ra gamla kilabilder och inte minst 
kunskapen om vilka/vad som syns 
på bilderna. Någon gång till våren 
hoppas vi att vi har organiserat oss 
och kommit igång med det kon-
kreta arbetet. 
Vad är då en gammal bild? Ja, bil-
der fram till mitten av 1900-talet 
kan väl utan undantag sägas vara 
gamla. Sedan beror det väl lite på 
motivet. Bilder som visar Kilabor 
i traditionsenliga, regelbundet 
återkommande sammanhang, som 
skolfoton, konfirmationsfoton och 
liknande är egentligen intressanta 
i samma ögonblick som de tas. 
Men man kan kanske inte alltid 
visa dem offentligt på många år 
med hänsyn till upphovsrätt och 
liknande. Men vi har också redan 
tittat på bilder från 1980-talet som 
visar verksamheter som redan nu 
är historia. Exempelvis lastning av 
löst hö på flakvagn för inkörning 
till hölada. Likaså är unika bilder 
av typen när Carl den XVI Gustaf 

åkte genom Kila på sin Eriksgata 
eller när Harefjorden var rekord-
hög för inte ens tjugo år sedan, 
sådana som vi gärna önskar till 
vårt arkiv. Vi vill dock förbehålla 
oss rätten att själva bestämma vad 
som ska sparas eftersom sparandet 
också innebär att resurser i form 
av tid och pengar måste till.
Vilka bildmotiv är då intressanta? 
Ja, allt som man tror kan intresse-
ra personer utanför den närmaste 
släktkretsen och de närmaste 
grannarna bör kunna vara av 
intresse. Alltför privata bilder av 
typerna födelsedagskalas och dop 
kanske inte är det, medan bilder 
från släktkalas med gruppbild på 
många släktingar kan vara det. 
Olika verksamheter som före-
kommit, som jord- och skogs-
bruk, affärer och småindustrier är 
naturligtvis intressanta. Person- 
och godstransporter mellan Säffle 
och Arvika på Harefjorden, med 
tillhörande bryggor, hoppas vi 
också finns bevarad på foton. Men 
vi har redan flera bilder på far som 
plöjer med hästen, medan vi inte 
har någon på mormor som stop-
par julkorven. Allra helst vill vi ha 

bilder på mor som plöjer! Glöm 
inte heller bort att ordet fritid blev 
ett allt vanligare begrepp under 
1900-talet med till exempel NEIS 
och IF Skall som resultat. Vem kan 
visa upp en bild på första Kilabon 
med husvagn? Sammanfattnings-
vis hoppas vi alltså kunna skildra 
livet i Kila som det var en gång 
i tiden och se de som levde och 
verkade här.
De som kan tänka sig att dela med 
sig av sina bilder ska veta att det 
enda vi gör är att fotografera av 
dem. Ni behåller givetvis origina-
len själva. Enklast för oss är om 
vi kan få låna dem ett par dagar, 
men vi kan också fotografera av 
dem vid hembesök. Då behöver 
ni aldrig släppa dem ur er åsyn. 
Vill ni sedan sätta upp villkor för 
hur vi får använda bilderna ska ni 
säga till om det, för vi respekterar 
naturligtvis sådana önskemål. 
Ni som har gamla bilder – hör 
gärna av er till någon av oss i 
gruppen. 

Tomas Janson 
cirkelledare

Bevara gamla bilder 
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Skogsdagen i Fjäll
Det var meningen att Kjell-Ing-
var skulle anordna en skogsdag i 
Fjäll. Vad blev det av den?
Jag ringer Kjell-Ingvar och frågar.
Det var så fruktansvärt torrt och 
så stor brandrisk att jag inte våga-
de genomföra den. Allt var plane-
rat, både utställare och personer 
som skulle hjälpa till.
Men med tanke på brandfaran så 
tog jag inte risken.
Det var nog klokt. Men hur blir 
det nu, lägger du av tanken på en 
skogsdag helt?
Det är många som har hört av sig 
och tycker idén var bra. Det är 
ingen tvekan om utan det hade 
kommit folk. Nu är mycket plane-
ring klar så till sensommaren blir 
det ett nytt försök. Blir det bara 
en normal sommar så skall den 

inte vara så stor risk. Någon dag 
i slutet på augusti skulle jag tro 
att det blir av. Temat kommer att 
vara ”Gallring och skogsskötsel i 
svår terräng” Maskinerna är lite 
olika från gamla till nyare, stör-
re, mindre och häst. Mer om det 
senare.

Det tackar vi för och ser fram 
emot.

Text och Bild: Arne Berg 

Skogsdagen i Fjäll

Så har syflickorna slagit till igen. 
Första lördagen i advent var det 
grötfest i Ruds Bystuga.   Ca 50 
personer i åldrar mellan 0 – 100 
år hade hörsammat inbjudan.
Men aftonen inleddes med ett 
luciatåg, och inte vilket luciatåg 
som helst. De små söta tärnorna 
och tomtarna var givetvis med. 
Dessutom deltog representanter 

för tidigare generationers luciatåg 
i våra missionshus. Ett genera-
tionsöverskridande luciatåg som 
någon uttryckte det. Skönsången 
var förstås given, och man kunde 
ana något drömskt i dessa vitkläd-
da madamers ögon när de tänkte 
på sin ljuva barndoms framträ-
danden.
Plötsligt dök tomten upp. Med sin 

ljusa röst kunde man tro att det 
var tomtemor som var ute, men 
skägget sa något annat. Han var 
ute på en övning inför hans stora 
dag. Klappar fanns i säcken till 
alla barn. Tomten vinkade adjö 
och fick några önskelistor med 
sig. Luciatåget vandrade ut under 
sång och applåder.
Gröt och hembakad skinksmörgås 
smakade gott och aftonen avslu-
tades under god gemenskap vid 
borden. 
Ett stort tack till syflickorna som 
sprider en stunds glädje till oss 
boende i bygden.

Text: Åke Broström
Foto: Ann Karlsson, 

Ulrica Broström

Ps. Undrar ni vem som var 100 
år?? Tomten förstås.

(Ser framsidan)

Grötfest i 
Ruds Bystuga



17

Skulle vi två löneslavar i sina bästa 
år, 60+, sluta jobba, flytta från den 
stora staden, västerut, till de djupa 
skogarna i Värmland. Ut i natu-
ren, till tystnaden och det vackra 
landskapet.
Trötta på trängsel, buller, trafikkö-
er och stressade människor ville vi 
göra något nytt. Efter ett besök på 
Stenbacken i Östensbyn blev valet 
enkelt. Den vackra gården vid 
sjön Summeln gjorde oss överty-
gade om att här ville vi bo. Vi är 
bägge intresserade av grönsakso-
dling och djur och här finns det 
förutsättningar för det.
Vi började med att skaffa två 
gyltor av rasen Linderödsvin, sen 
byggde vi ett växthus. Nu har vi 
bärgat vår första skörd, grisarna 
har nu blivit elva stycken och vi 
har även fått tolv stycken Got-
landshöns. Vår tanke är att satsa 
på hotade svenska lantraser, så 
näst på tur står getter eller får. Till 
vår fina damm tänkte vi skaffa 
ankor eller gäss.

Och vilka är vi då?
Björn Hellerström, född i Göte-
borg men bosatt i Stockholm de 
senaste 30 åren. Jag är utbildad 
ekonom men har de sista 20 åren 

jobbat som IT-chef i Stockholms 
hamn. Jag har en son, Fredrik som 
bor kvar i Stockholm.
Ann Axelsson, född på Söder-
malm i Stockholm där jag bott 
större delen av livet. 
Utbildad frisör med egen salong i 
10 år, blev sedan tvungen att om-
skola mig p.ga yrkesskada. 

Utbildade mig till IT-tekniker och 
arbetade i Landstinget i Stock-
holm. De senaste 3 åren arbeta-
de jag som kameraassistent på 
Karolinska inom hjärnforskning. 
Jag har två barn, Rebecca som har 
en dotter och Michael, bägge bor 
kvar i Stockholm.

Text och Bild
Jorunn Larsson 

En galen ide om ett nytt liv, flytten västerut
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Till höstens älgjakt beslöt sig 
några jägare i Bolet, Torstensbyn, 
Östensbyn och V:a Takene att 
bilda ett nytt älgjaktområde, med 
det poetiskt klingande namnet 
Futtens älgjaktområde. Namnet 
kommer av ett gammalt torp, 
Futten, som låg på V:a Takenes 
mark. Torpet, som numera är en 
ruin, byggdes f.ö. av Johannes Jo-
hansson, farfars farfar till Mikael 
Johansson, en av jägarna i jaktla-
get. Det är ett litet jaktlag, ca. 750 
hektar (man skulle kunna kalla 
det futtigt ;>) och som hade en till 
tilldelning av en kalv och ett vuxet 
djur. Laget bestod av sju skyt-
tar och lite drevkarlar, där även 
undertecknad ingick, f.ö. första 
gången jag deltog i en älgjakt. På 
morgonen första jaktdagen place-
rade sig skyttarna på sina pass och 
Patrik Rinaldo fällde då en kalv. 
Fram på förmiddagen samlades 
man med drevkarlar för att driva 
av olika områden. Vid återsam-
ling nåddes vi av beskedet att Ola 

Axelsson, en av skyttarna, satt på 
en stubbe med ett skadat knä och 
inte kunde ta sig ut ur skogen. 
Han hade på något sätt vridit till 
knäet vid förflyttning och det 
svullnade snabbt upp och var 
omöjligt att stödja på. Man ringde 
på ambulans och folk från brand-
kåren i Nysäter, som kom och bar 
på bår ut Ola till den väntande 
ambulansen för färd till Karlstad. 
Där konstaterades att inget var 
brutet och han kom faktiskt hem 
redan samma kväll. Ola trodde 
själv att orsaken till olyckan var 
att han slog upp en gammal skada 
från utförsåkning för ett antal år 
sedan. Senare konstaterade en 
ortoped en ledbandsskada, som 
skall opereras i vinter. En premiär 
för det nya jaktlaget, som kommer 
att bli ihågkommet av både laget 
och Ola.

Hur gick det nu med jakten. Jo, 
dreven gav inget, men innan man 
avslutade dagen beslöts att skyt-
tarna skulle ta några timmar på 
sina pass innan man gick hem. 
Det var ett lyckosamt beslut, för 
på samma pass som Patrik Rinal-
do skjutit kalven på morgonen 
kunde han nu skjuta en tjur. En 
lyckad jaktdag för det nya laget 
och till nästa år är förhoppnings-
vis Ola tillbaka; kanske får han 
då ta Patriks pass, som plåster på 
såren.

Gunnar Axelsson

Nytt älgjaktområde.

Övre raden från vänster:
Patrik Johansson, Mikael Johansson, Patrik Rinaldo, Björn Hellerström, Kajsa Rinaldo, Christian Möller, 

Sven Jansson och Mats Larsson.
Knästående från vänster: 

Hans Eriksson, Håkan Jansson, Ola Axelsson, Samuel Hultkrantz
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